ἔλκυσαντι καὶ περὶ τοῦ θεοῦ διδασκαλίαν ἀνόσιωτάτην ἐπεισκυκλήσαντι καὶ τὸν χρηστότατον κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστόν ως ἀνηλεῖ συκοφαντοῦντι».

((Cfr. ed. G. Bardy, *Sources chrétiennes*, 41, p. 173)). In contrarium FUNK, *Kirchengesch. Abhandl. u. Unters*, I, 176, arbitratitur novationenses solam remissibilitatem ecclesiasticam reiecssisse, Deo reservantes remissionem poenitentium qui sufficienter dispositi fuerint. In eundem sensum allegat textum Origenis praelaudatum de Oratione 28, concludens hanc fuisse doctrinam tunc in Ecclesia communem; at textus adducti contrarium evincere videntur.

(1) Quidam historici conclusionem contrariam eruunt ex eo quod Patres antiores, uti Hermas (num iure?), Tertullianus in opusculo *de poenitentia*, longas quaestiones inducant de remissibilitate peccatorum coram Deo, quin expressam mentionem faciant de remissione ecclesiastica. Hoc argumentum exigui est valoris, nam ex remissibilitate peccatorum coram Deo Patres deducere solebant potestatem Ecclesiae. Argumentum validum esset si adducere possent textus qui significant peccata Deo reservanda esse *propter limitationem potestatis Ecclesiae*; verum pauci textus qui remissionem peccatorum Deo reservari (sic!) videntur aut errore montanistico infecti sunt (TERT., *de pud.*, 3, 19); aut reservationem inducunt non ex carentia potestatis, sed quia pastores Ecclesiae, homines cum sint, errare possunt in dijudicando peccata remittenda aut retinenda; aut denique quia Deus in suis secretissimis iudicis forte maiorem misericordiam elargiatur aliquando, quam ferunt leges ordinariae et certae, iuxta quas Ecclesia debet propriam disciplinam componere.

(2) Hoc agnoscit P. STUFLER, *Zeitsch. f. kath. Theo.*, XXXII (1908), 21. Animadvertere tamen oportet hanc quaestionem non solum agitamat fuisse inter catho-

Ecclesiae confirmaverant extendendam absolutionem ad omnia peccata nullo excepto, nihilominus error denegans remissibilitatem quorundam peccatorum non tam adversari censebatur veritatibus fidei quam doctrinae praevalenti in Ecclesia, prout apparet in S. Basilio qui novatianis non imputat errorem contra fidem sed tantummodo schisma (1).

Attamen ex dictis nullo modo auderem deducere quod etiam nunc, postquam saecularis praxis universalis Ecclesiae *absolutam* extensionem potestatis clavium indubitanter consecravit, eam liceat in dubium revocare. Huic quaestioni applicari potest distinctio dogmatum, communis inter theologos, in *primaria* et *secundaria*. Dogmata primaria, omnibus fatentibus, perpetuo fuerunt in explicita praedicatione Ecclesiae, quia in fundamentis fidei non concipitur universalis Ecclesiae ignorantia; quod vero ad dogmata secundaria attinet, nihil prohibet quominus, orta controversia, nonnisi post operosam ac lentam elaborationem Ecclesia pervenerit ad explicitam et pacificam veritatis possessionem.

Hanc communem doctrinam ad rem nostram applicantes, universalitas *relativa* potestatis clavium omnino accensenda videtur dogmatibus primariis; at forte a veritate dogmatica et historica non aberraverit qui universalitatem *absolutam* cum dogmatibus secundariis con- | [48] numeret. Itaque infallibilitati Ecclesiae non officeret si admitteretur in primis saeculis, praesertim a medio saec. II ad medium saec. III, talem rigorismum in nonnullis Patribus Ecclesiae praevaluisse, ut non solum haesitatio practica, sed etiam verum dubium theoreticum viguerit an Ecclesia posset adulteris, lapsis, homicidis... pacem communicare.

### 3º Remissionem peccati reservat soli Deo.

In eodem tractatu *De lapsis* 17 prosequitur:

«Nemo se fallat, nemo decipiatur, solus Dominus misereri potest, veniam peccatis quae in ipsum commissa sunt solus potest ille largiri qui peccata nostra portavit, qui pro nobis doluit, quem Deus tradidit pro peccatis nostris».

Hoc dicebat contra sacerdotes qui pacem ante tempus constitutum concedere ausi erant. Et versus finem operis (36) addit:

«Potest ille indulgentiam dare, sententiam suam potest (ille) (ipse, CC, III/I, 241) deflectere, poenitenti, operanti, roganti potest clementer ignoscere, potest in acceptum referre quidquid pro talibus et petierint martyres et fecerint sacerdotes».

Propterea poenitentes semper mittit ad Dominum deprecandum, licos et haereticos (montanistas, novatianos) sed inter ipsos catholicos. Igitur P. Stufler exaggerare videtur cum affirmat in Ecclesia numquam non viguisse certitudinem de universalis extensione remissionis ex parte Dei.

(1) In ep. canonica I Amphilochio (PG. 32, 665) exponit differentias inter haereses, schismata, et παρασυναγωγάς. Schismaticos vocat «τούς δι' αἵτίας τινὰς ἐκκλησιαστικάς καὶ ζητήματα λάσιμα πρὸς ἀλλήλους διενεχθέντας», et in exemplum adducit novatianos: «σχίσμα δὲ τὸ περὶ τῆς μετανοίας διαφόρως ἔχειν πρὸς τοὺς ἀπὸ τῆς Ἐκκλησίας».

eique satisfaciendum, quippe qui solus medelam dare, ignoscere, curare, sublevare potest.

Hinc apparet cur tam sollicitus sit in quaerenda voluntate Dei, ut discernat an et quomodo pacem laxare liceat; cur differat pacem quia oportet *obtemperare Deo*, atque secundum *disciplinam Dei* lapsos nimis properantes revocet ad *dominica p<sup>rae</sup>cepta*; propterea durante priori persecutione non audebat cuiquam pacem dare nisi exitus urgere cooperit et libellum a martyribus obtainuerit, donec omnes episcopi in unum congregati, *scripturis divinis ex utraque parte prolatis* (videlicet loca quae iram Dei idololatris comminantur, et ea quae misericordiam poenitentibus promittunt) *libram Domini contemplantes* quid esset agendum constituerint; eadem de causa Florentio Pupiano promittit, si plenissime satisf<sup>e</sup>cerit, se ei communicaturum, «manente tamen apud nos divinae censurae respectu et metu, ut *<et>* prius Dominum meum consulam an tibi pacem dari et te ad communicationem ecclesiae suae admitti sua ostensione et admonitione permittat» (66, 9); atque intercessionem martyrum magna ex parte reiecit quia «si scripta non sunt in Domini Lege | [49] quae mandant, ante est ut sciamus illos de Deo impetrasse quod postulant» (De Lapsis 18).

Hinc denique pacem laxatam ab Ecclesia, nisi sufficiens praecesserit poenitentia, nullam esse, quinimo perniciosa pronuntiat:

«Emersit... novum genus cladis; et quasi parum persecutionis procella saevierit, accessit ad cumulum sub misericordiae titulo malum fallens et blanda pernicies, contra evangelii vigorem, contra Domini ac Dei legem temeritate quorundam laxatur incautis communicatio, inrita et falsa pax, periculosa dantibus et nihil accipientibus profutura... Hoc sunt ejusmodi lapsis quod grando frugibus, quod turbidum sidus arboribus, quod armentis pestilens vastitas, quod navigius saeva tempes-tas» (De lapsis, 15, 16).

Propter quod martyres rogat ut pacis libellum solummodo iis dent «*quorum poenitentiam satisfactioni proximam conspexerint*» (ep. 15, 4); lapsusque instanter monet ne *temere pax usurpetur*, ne *falsae pacis mendacio tol-latur vera pax*; atque presbyteros qui ante sopitam persecutionem lapsis communicaverant factos esse dicit *ovium lanios* (15, 2); in episcopum Therapium invehit, eo quod Victori presbytero lapso, antequam plenam poenitentiam egisset, pacem dederat (64, 1); ipse denique S. Praesul torquetur quia etiam quae in Deum commissa fuerant non pleno iudicio religionis examinabat, et delictis plusquam oportet remittendis pene ipse deliquerat (59, 16).

Doctrinae S. Cypriani capita nunc contrahentes: 1º S. Doctor interventum episcopi et presbyterorum in reconciliatione poenitentium reposuit in restauratione communionis ecclesiasticae; 2º reconciliatio cum Ecclesia est formaliter sacramentum poenitentiae et vera causa iustificationis, quia Deus promisit confirmaturum in coelis quod in terra fecerint sacerdotes; 3º ceteras vero iustificationis partes episcopis denegat, nominatim restaurationem gratiae sanctificantis, quam Deo soli reservat (1). [50] Quod autem huiusmodi reservationes nullam contra potestatem clavium difficultatem pariant iam diximus eamdem doctrinam in vetustissimis Patribus excedentes, et manifestissime elucet in S. Cypriano, poenitentiae contra Novatianum propugnatore, quippe qui cum validissimis de potestate clavium testimoniis eas amice componit.

**CLERUS ROMANUS.** — Vacante sede apostolica ob mortem Flabiani duas ad S. Cyprianum misit epistolas (30 et 36), ex quibus ecclesiae romanae circa poenitentiam sententia cognosci potest. Penitus cohaeret menti S. Cypriani.

(1) Cfr. POSCHMANN, *Die dogmatischen Voraussetzungen der cyprianischen Busspraxis*. Zeitsch. f. kath. Theo. XXXVII (1913), 244-265 praesertim p. 252-254. Videtur tamen Auctor modum excedere cum exinde deducit remissionem ecclesiasticam non esse veniam peccati proprie dictam. «Direkt also bewirkt die Rekonziliation nur die Wiedererstattung der kirchliche Gemeinschaftsrechte (p. 254). Dieser Akt (reconciliatio) nicht direkt als Losprechung oder Sündenvergebung bezeichnet ist (p. 250).»

Conclusio nullo modo sequitur. Episcopus, utique, ignoscens poenitentibus directe et immediate nihil aliud facit quam restituere pacem Ecclesiae, vd. eucharistiam cum ceteris bonis quae in communione fidelium participantur; sed haec bona sunt etiam (et quidem per prius) bona ipsius Dei, ad quae homo ius habet eadem ratione qua ad bona in coelo fruenda; proinde reparatio iuris ad bona ecclesiastica proprio sensu dicenda est veniam peccatorum non minus quam ex parte Dei concessio gloriae aeternae. Si Deus ipse visibiliter, sine ministris, regeret Ecclesiam, primus et immediatus effectus veniae ab Eo concessae esset admissio ad Sacratissimam Eucharistiam et ad communionem ecclesiasticam, deinde post mortem poenitentis sequeretur alius effectus, admissio in patriam coelestem. Nunc autem Dominus noster constituit ut omnes partes vitae supernaturalis quae visibiliter in hoc mundo absolvuntur ab Ecclesiae Rectoribus perficerentur, quapropter ex natura ipsa rei ad illos transiit officium elargiendi priorem effectum veniae divinae. Hoc bene perspectum habebat S. Cyprianus, quippe qui sententiam a Deo post mortem reconciliatorum ferendam concipiit velut ratificationem aut emendationem veniae ab Episcopis in terra concessae. Ep. 55, 18: «Neque (...) praiejudicamus Domino iudicatu quo minus si poenitentiam plenam et iustum peccatoris invenerit, tunc ratum faciat quod a nobis fuerit hic statutum. Si vero nos aliquis poenitentiae simulatione deluserit, Deus, qui non deridetur, et qui cor hominis intuetur, de his quae nos minus perspeximus iudicet et servorum suorum sententiam Dominus emendet».

a) Reconciliationem lapsorum qualem Ecclesia confert designat verbis *pacem ecclesiasticam dandi*. Hoc apparet nam: Ecclesiae pax et communicatio est bonum quod lapsi exomologesi quaerunt; quam ut accipient «(mittunt) <mittant> legatos | [51] pro suis doloribus lacrymas» (30, 6); a qua nimis properanter extorquenda deterrentur his vocibus: «*Pulsent sane fores sed non utique confringant, adeant ad limen ecclesiae sed non utique transiliant*» (30, 6).

b) Haec communicatio ecclesiastica non est solummodo externum vinculum sociale, sed vere *effectus sacramentalis*: etenim ipsa est remedium peccatorum (30, 3); auxilium quo morientibus subvenitur (30, 8); causa salutis (36, 2); maximum denique bonum, quod ut teneant usque ad effusionem sanguinis martyres fiunt, ne perdendo pacem perdant salutem (36, 2).

c) Quemadmodum S. Cyprianus sic romani hortantur lapsos ut Deum deprecentur; ut provocent Dei clementiam; ut eliciant in se divinam misericordiam; ad Dei nutum pax largienda est, ut communicatio «ita demum firmiter valeat si ab evangelica lege non dissonet» (36, 1); unde nec martyribus licet accelerare pacem ne «collidentes contra evangelium (ipsi) (...) periclitentur» (36, 2); ideo et communicatio urgenter data est temeraria, remedia non profutura (30, 3), exitiosum venenum (36, 3).

d) Eapropter Dei temperamenti moderamen tenere quaerunt (30, 8), ita ut «nec pronam <nostram> improbi homines laudent facilitatem, nec vere poenitentes accusent <nostram quasi> duram crudelitatem» (30, 8); quia Deus «ut est indulgens ita est praeceptorum suorum exactor», et «(sicut) <ut> scriptum est: *donavi tibi omne debitum quia me rogasti*, sic <et> scriptum est: *qui me negaverit coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo et coram angelis eius*» (30, 7).

e) Demum ita coarctant ambitum remissionis datae ab Ecclesiae ministris, ut, quamvis iis, qui egerant poenitentiam et professi erant frequenter detestationem factorum, et lacrymis ac gemitibus fletibusque dolentis ac vere poenitentis signa animi prodiderant, in fine vitae *subveniendum esse censuerint*, nihilominus addunt: «*Deo ipso sciente quid de talibus faciat et qualiter iudicii sui examinet pondera*» (1) <(30, 8)>.

(1) His verbis innixus BATIFFOL (*Études* 124) supponit profundam differentiam viguisse inter Ecclesiam romanam et carthaginensem quoad lapsorum in morte reconciliationem: «à Carthage, on leur impose les mains, on les communie, ils sont tenus pour absous par Dieu; ... à Rome, on les communie, sans préjuger la sentence

[52] S. CORNELIUS. — In epistola ad Fabium antiochenum episcopum dicit se ignovisse cuidam ex episcopis qui Novatiano manus imposuerant, «cui etiam communionem laicorum concessimus, pro eo deprecante universo praesenti populo» (1).

In ep. 49 describit S. Cypriano quatuor confessorum multorumque fratrum a Novatiani factione reversionem. Eorum professione motus «ut quod apud potestatem saeculi erant confessi in ecclesia constituti comprobarent... Maximo locum suum agnoscere iussimus, ceteros cum ingenti populi suffragio recepimus»<sup>49</sup>.

Et quemadmodum tum in S. Cypriano tum in clero romano perspeximus, ita S. Cornelius indulgentiam Ecclesiae ad communionis restitutionem coarctat, dubius haerens an Deus indulgentiam ratam habeat: «omnia (autem) (antegesta) remisimus Deo omnipotenti, in cuius potestate sunt omnia reservata» (49, 2).

Plurimorum adhuc huius temporis testimonia proferre possumus sive martyrum, sive episcoporum, sive etiam synodorum, quorum scripta inter epistolas S. Cypriani reperiuntur, satis tamen erit tres canones concilii carthaginiensis referre: (2) doctrina enim omnium una eademque est.

«Placuit ut non in totum spes communicationis et pacis lapsis denegaretur, nec tamen rursus censura evangelica solveretur, ut ad communicationem temere prosilirent.

Placuit examinatis causis singulorum libellaticos interim admitti, sacrificatis in exitu subveniri.

Poenitentiam non agentes, nec dolorem delictorum suorum toto corde et manifesta lamentationis sua professione testantes, prohibendos omnino censuimus a spe communicationis et pacis».

### [53] 5º — Patres orientales in altera medietae saeculi III

S. DIONYSIUS ALEXANDRINUS. — In fragmento a Card. Mai invento et in P.G. X, 1601, s. inserto reconciliatio poenitentium his verbis in-

de Dieu». Verum eamdem fuisse S. Cypriani ac romanae ecclesiae mentem testatur ep. 55, 18: «Neque enim praeiudicamus Domino iudicaturo quo minus si poenitentiam plenam et iustam peccatoris invenerit, tunc ratum faciat quod a nobis fuerit hic statutum».

(1) Eus., H.E. VI, 43, 10: φατοι έκοινωνήσαμεν λαϊκών, ύπερ αύτοῦ δεηθέντος παντὸς τοῦ παρόντος λαοῦ.

(2) Restitutos a Batiffol ex ep. 55 ad Antonianum. Études p. 127.

digitatur: «Ne repellamus redeentes, sed libenter recipiamus, eosque cum illis qui numquam erraverunt consociemus, quae autem desunt perficiamus»<sup>50</sup>.

Maioris momenti est fragmentum a Card. Pitra a. 1852 editum (*Spiritualem Solesmense I, 15, s.*) (1) quod integrum referre iuvat:

«In exitu vitae constitutos, qui, prae oculis habentes in quale abeunt iudicium, et ponderantes cruciatu sibi subeundos si vinci damnatique tradantur, atque confisi quod, si in hoc mundo solvantur, relaxationem poenarum atque levamen in altera vita sint adepturi (vera etenim atque firma est bonitas Domini), veniam, qua indigent, postulaverint, eos liberos dimittere consentaneum est Dei agendi rationi et benignitati. Quos, si superstiterint, nullatenus mihi congruum videtur iterum ligare, poenisque peccatorum subiicere; perquam absurdum namque esset, nullo interveniente novo crimen, propter peccata incriminari eos qui iam expediti, Deoque reconciliati, ac divinae gratiae participes effecti, atque ad Dominum liberi missi fuerant. Nunquid non custodiemus limites iudicii quos nos ipsi Deo proposuimus observandos? Ostentantes quidem clementiam Dei nostram denegaremus! Verumtamen si quis, postquam convaluerit, maiori conversione indigere videatur, hortamur ut sponte humiliationem, mortificationesque atque coercitiones sibi ipse infligat, cogitans tum propriam convenientiam, tum aliorum honorem, tum denique cavens ne infidelibus prae- | [54] beatur occasio nos vituperandi. Si obtemperaverit, magnam utilitatem inde capiet; sin autem resistat et contradixerit, hoc ipsum crimen erit causa sufficiens ut iterum excommunicetur» (2).